11. *Telesphori PP. obitus*. — Telesphoro papæ hoc anno demortuo Hyginus successit, ut infra explicabimus.

SIXTI ANNUS 9. — CHRISTI 140.

1. *Hadriani obitus et scripta.* — Centesimo itaque ac quadragesimo Christi anno, Camerino et Magno eos., Hadrianus imp. Antoninum Pium adoptatum augei tribunitia potestate : quam hoc anno auspicalum esse, non superiori, manifesta probatio est ex nummis antiquis, in quibus consulatus ejus secundus, qui accidit sequenti anno, simul jungitur cum tribunitia potestate æque secundo accepta. Singulis enim annis imperatores tribunitiâ potestatem accipere solitos, certum est : adeo ut in iis, quibus non ante imperium, sed cum imperio collata est tribunitia potestas, pro numero collate tribunitiâ potestatis, totidem annos imperii liceat numerare; secus si cui ante tribunitia potestas obtigerit; nec aliter accipias, quod sæpe a nobis inferitur, et pro numero ejusdem tribunitiâ potestatis anni pariter numerantur imperatorum, hæcque ex Dione, ut suo loco dicetur. Hoc autem anno ipsum consulatu pariter auctum cum tribunitia potestate, quem tibi hic exprimentum formis curavimus nummus significat, in quo anni sequentis consul designatus inscribitur ordinarius, cum tamen anni hujus consulatus ipsius fuerit honorarius, creatis ante Camerino et Magno consulis.

2. Hoc ipso anno idem Hadrianus imperator agens annos ætatis sexaginta duos, menses quinque, et dies sex, imperii vero annos viginti, et menses undecim, cum mortem voluntariam diutius exoptatam sibi adsciscere non daretur; tandem consilio medicorum cibo et potu abstinens, finem vivendi fecit : Hæc Dio¹. Mortuus est apud Baias sexto idus Julias, sepultusque ad tempus in villa Ciceroniana Puteolis²; inde vero translatus est (ut dicemus) corpus ejus Romam, locatumque in mole, quam ab eo denominatam³ trans pontem construxit postea Antoninus. Neque ab his discrepat Capitolinus in Antonino Pio, dum ait sepultum fuisse in hortis Domitiae : nam ibidem erant Domitiae hortus et circus. Afirmat etiam idipsum Dio, dum sepultum refert ad ripam fluminis, juxta pontem Ædium. Quod vero ante Antoninum in Hadriani sepulchrum illatum corpus Ælii Veri Cesaris ab ipso Hadriano traditur : jam antea ab eodem Hadriano illud sepulchrum constructum fuisse liquet; quod etiam declarat ejusdem sepulchri cubitalis inscriptio istis verbis : L. AELIO.

CAESARI. DIVI HADRIANI. AVG. FI. COXS. II. quæ tamen contraria videntur iis, quæ dicta sunt, Hadriani molem ab Antonino constructam. Ut autem quæ adeo inter se discrepare videntur, una concilies : in primis attende quæ Dio habet in Hadriano, Augusti monumentum adeo repletum fuisse, ut nullus imperatorum illic amplius sepeliretur : cujus rei gratia Hadrianus novum illud delegit sepulchrum, ubi quem adoptavit Ælium Verum sepelivit. Antoninus vero quem diximus, postea illic transtulit Hadriani corpus; sicque dum tibi novum Hadriani sepulchrum abdidit, locum illum construxisse dicatur : hoc modo discrepantes auctores concilies. Rursum, quod ad Hadrianum pertinet, auctor est Spartianus, ipsum jam morientem hæc occinuisse carmina suorum malorum prænuntia :

Animula, vagula, blandula,
Hospes, comesque corporis,
Quæ nunc abhis in loca?
Pallidula, rigida, nudula,
Nec ut soles, dabis jocos.

3. « In eum mortuum a multis multa sunt dicta. Acta ejus irrita fieri senatus voluit : nec appellatus esset Divus, nisi Antoninus rogasset. Templum denique ei pro sepulchro apud Puteolos idem constituit, quinquennale certamen, et flamines, et sodales, et nulla alia, quæ ad honorem numinis perlinerent. Quare (ut superius dictum est) multi putant Antoninum, Pium dictum. » Hucusque Spartianus : in quem error in irrepsisse putamus, dum cum imperasse tradit annos viginti unum et menses undecim : cætera ab eo gesta, et vite mores, tum Dio, tum ipse sunt pluribus prosecuti; qui addit : « Fama celebris Hadrianus tam cupidus fuit, ut fibros vite suæ scriptos a se libertis suis litteratis dederit, jubens ut eos suis nominibus publicarent. Nam Phlegontis libri Hadriani esse dicuntur. » Sed perire, sicut et alia ejusdem auctoris : inter omnes enim ejus incubationes ex Annalibus ab eo scriptis supersunt ea tantum, quæ ab Origene citantur, ut illud de Christo atque Petro memoria dicemus, cum idem Origenes ait¹ : « Phlegon in decimo tertio vel decimo quarto (ut arbitror) Annalium libro, futurorum quorundam prænotionem defuit Christo, eum de Petro confusius pleraque et de Christo edisserit : et plane testi-

¹ Dio in Hadriano. — ² Spartian. in Hadriano. — ³ Dio in Hadriano, et Jul. Capitol. in Antonino Pio.

¹ Orig. contra Celsum lib. II.

ficatur pro hujus prædictionibus res occurrere : cum aliqui ex his quæ ex præscientia successere (et id quidem invidiosè) divina esse potentia definit. » Hæc Origenes, qui et ut dictum est de tempore passionis Christi ex eodem Phlegonte¹ recitat testimonium, necnon de tempore Hierosolymitanæ cladis². Laudat eundem Eusebius³ quoque : sed de eo superius satis.

4. Sed quod perlinet ad Hadriani scripta, quorum occasione ad hæc de Phlegonte digressi sumus; auctor est Epiphanius⁴, ipsum scripsisse in medicos epistolam exprobratricem, artem ipsorum culpantem : sed et eum morientem, illud vulgatum in populo dixisse⁵ : « Turba medicorum interfecit regem. » Magiam præterea calluisse Hadrianum, Dio et Spartianus testantur : « Fuisse namque malitiosos peritum, Marius Maximus usque adeo demonstrat, ut eum dicat cuncta de se scisse, sic ut omnium dierum usque ad horam mortis futuros actus ante præscripsit. » Hæc apud Spartianum in Ælio Vero. His puto de causis Tertullianus⁶ vocat Hadrianum omnium curiositatum exploratorem. Illud præterea de Hadriano non excidat, quod Aurelius Victor, dum de ipso agit, in fine sic subdit : « Officia sane publica et palatina, necnon militiæ, in eam formam statuit, quæ paucis per Constantinum mutatis hodie perseverant, » nempe usque ad Theodosium imperatorem. Hæc meminisse oportuit nonnullas solvendas ambages de magistratibus. At de Hadriano hæcenus.

5. *Martyres sub Hadriano.* — Reperiuntur complures alii martyres, præter illos quos recensuimus, sub eadem Hadriani persecutione passi esse, quorum certi dies passionis sunt in ecclesiasticis tabulis pro ipsorum anniversaria commemoratione conscripti, videlicet Terentianus episcopus Tuderinus una cum Flacco; Eleutherius episcopus Hlyrici ab Anacleto papa, non Aniceto (ut habet Nicephorus) educatus, atque una simul Anthia mater, Chorbis præfectus, Eupsychius in Cappadocia, Arianda in Phrygia, Exuperius, Zoes, Cyriacus, et Theodotus, Maria ancilla, Theodorus, et Pausilippus; Thameus cum sociis, Philetus, Lydia, Macedonius, Theoprepidus dux, et Chronidas Maccariensis, de quibus singulis in Romano Martyrologio habetur mentio; sed sunt et alii complures, quorum nomina exciderunt.

6. *Antoninus Pius imperator.* — Hadriano extincto, Antoninus Pius, quem ille adoptaverat, Romanum imperium moderatur, qui paternum genus et Gallia transalpina Nemauso civitate ducbat, ut tradit Julius Capitolinus⁷, qui et ejus cognationem describit. Imperare cepit annos natus quinquaginta tres, et Chronidas Maccariensis, de quibus singulis in Romano Martyrologio habetur mentio; sed sunt et alii complures, quorum nomina exciderunt.

¹ Orig. contra Cels. et in Matth. tract. 35. — ² Orig. in Matth. tract. 29. — ³ Euseb. in Chron. — ⁴ Epiph. lib. de mensur. — ⁵ Dio in Hadriano. — ⁶ Tertul. in Apolog. c. 5. — ⁷ Jul. Capitolin. in Antonino Pio.

cædes quas fecerat; his verbis usus : « Igitur nec ipse princeps vester ero, si ille improbus inimicusque vobis atque hostis fuit : nimirum enim omnia acta ejus, in quibus est adoptio mea, rescindetis. » Senatam placavit : et Hadriani corpore Romanam translato, et ad hortos Domitiae collocato, ingens illi sepulchrum struxit, quod postea moles est Hadriani nuncupata, divinos illi honores impendit, inter divos retulit, sacerdotes instituit, ac templum erexit : hæc omnia Spartianus¹, Julius Capitolinus², et alii³. Ferunt quoque ea de causa ipso imperii initio Pium esse ab omnibus nominatum, quod multis tunc reis factis, postulatisque nonnullis ad supplicium, neminem punivit : Non oportere, inquit, ab his rebus principatus exordium ducere. Qua de re cunctis laudabilis extitit, utpote animi tranquillitate Numæ Pompilio comparatus. De his agens idem Capitolinus : « Usque adeo, inquit, sub eo nullus percussus est senator, ut etiam parvicia confessus, in insula deserta poneretur, quia vivere illi nature legibus non licebat. »

7. *Christiana religionis propagatio.* — Qualisnam autem esset Christianæ religionis status his temporibus, ex iis quæ scribit Justinus philosophus, qui eodem Antonino imp. in Urbe claruit, possumus intelligere. Ac primum illud quam longe lateque in toto terrarum orbe Christiana religio fuerit propagata, idem auctor in dialogo cum Tryphone⁴ his verbis demonstrat : « Atqui ne unum quidem est genus mortalium sive Barbarorum, sive Græcorum, sive etiam aliorum omnium, quocumque appellentur nomine, vel Amaxobiorum, vel Nomadam domo carentium, vel in tenloris viventium (scenitarum) et cum pecoribus vitam tolerantium, inter quos per nomen crucifixi Jesu, supplicationes et gratiarum actiones Patri fabricatori rerum omnium non fiant. » Hæc Justinus. His consentientia scribit Ireneus⁵, qui hoc ipso etiam sæculo claruit, cum ait : « Etsi in mundo loquelæ dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hæc quæ in Germania sunt fundatæ Ecclesiæ aliter credunt, aut aliter tradunt, neque hæc quæ in Hyberis sunt, neque hæc quæ in Celtis, neque hæc quæ in Oriente, neque hæc quæ in Ægypto, neque hæc quæ in Libya, neque hæc quæ in medio mundi sunt constitutæ : sed sicut sol creatura Dei in universo mundo unus et idem est, sic et lumen et prædicatio veritatis ubique luget, et illuminat omnes homines, qui volunt ad veritatis cognitionem venire. Et neque qui valde prævalent in sermone, ex his qui præsent Ecclesiis, alia quam hæc sunt, dicent : nemo enim super magistrum est; neque infimus in dicendo deminorabit traditionem. » Hæc Ireneus, dum de una fide vigente in omnibus Ecclesiis, et una omnium traditione disserit.

8. Sed et Tertullianus⁶, qui in fine sæculi hujus floruit, hæc in gentes : « Si enim et hostes exertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset

¹ Spartian. in Hadriano. — ² Jul. Capitol. in Anton. Pio. — ³ Aurel. Vict. — ⁴ Justin. in dialog. cum Tryphon. ex version. Langi. — ⁵ Iren. lib. 1. c. 3. — ⁶ Tert. in Apolog.

nobis vis numerorum et copiarum? plures nimirum Mauri, et Marcomanni, ipsique Parthi, vel quantacumque unius tamen loci, et suorum finium gentes quam totius orbis? Externi sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum: sola vobis reliquimus templa. Cui bello non idonei, non prompti fuissimus, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur? si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere. Potuimus et inermes, nec rebelles, sed tantummodo discordes solius divortii invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abruptissemus a vobis, sulludisset utique dominationem vestram tot qualiumcumque amissio civium, imo etiam et ipsa destititioe punisset: proculdubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum, et stuporem quendam quasi mortuae Urbis quæsissetis, qui-bus in ea imperassetis. » Illic in Gentes.

9. Idemque adversus Judæos ¹: « In quem enim, inquit, alium universæ Gentes crediderunt, nisi in Christum qui jam venit? Cui enim alii Gentes crediderunt, Parthi, Medi, Elamitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, et incolentes Pontum, et Asiam, et Pamphiliam, immorantes Ægyptum, et regionem Africae, quæ est trans Cyrenem, Romani, et incolæ: tunc et in Hierusalem Judæi, et Gentes cætera, ut jam Getulorum varietates, et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, et Galliarum diversæ nationes, et Britannorum inaccessa loca Romanis, Christo vero subdita, et Sarmatarum, et Dacorum, et Germanorum, et Scythiarum, et abditarum multarum Gentium, et provinciarum et insularum multarum vobis ignotarum, et quæ enumerare minus possumus? In quibus omnibus locis Christi nomen, qui jam venit, regnat; utpote ante quem omnium civitatum portæ sunt apertæ, et cui mille sunt clausæ; ante quem serræ ferræe sunt comminute, et valvæ aræe sunt apertæ: quoquam et ista spiritualiter sint intelligenda, quæ precordia singulorum, variis modis a diabolo obsessa, fide Christi sint reserata: attamen perspicue sunt adimpleta, utpote in quibus omnibus locis populus nominis Christi inhabitet. » Hæc ipse.